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1. Inledning  
  

Sammanfattning 

Klippans kommun avser att riva ut de tre kraftverken i Rönne å som kommunen äger med tillhörande 

dammar.  Syftet är att återskapa fria vandringsvägar och värdefulla strömvattenmiljöer som fisken varit 

utestängd ifrån i över 70 år. Detta kommer gynna skyddsvärda arter såsom atlantlax, flodpärlmussla 

och ål, likväl som friluftsliv och besöksnäring.  

  

Åtgärdsförslagen har föregåtts av omfattande kartläggningar av naturvärden, kulturmiljövärden 

sediment m.m. De inledande avsnitten i samrådsunderlaget sammanfattar befintliga förhållanden, 

verksamheter och tillstånd. De planerade åtgärderna presenteras för respektive kraftverk, Forsmöllan 

sid 23, Klippan (Pappersbruket) sid 27 och Stackarp sid 29.  

 

Vid Forsmöllan kommer dammen att sänkas av och ån kommer att återgå till ursprungliga åfåran (se 

figur 21, sid 35). Mitt på dammvallen, där det finns dammluckor idag, kommer dammvallen att öppnas 

upp för den nya åfåran. Det betyder att stora delar av dammvallen kommer vara kvar men anpassas till 

omgivande landskap. Kraftverksbyggnaden kommer inte att rivas. 

 

Vid Klippans pappersbruk kommer dämmet precis uppströms bron, närmast bruket, att rivas ut. Detta 

medför att vattennivån uppströms nuvarande dämme kommer att sänkas något. Uppströms verket 

planeras restaureringsåtgärder att genomföras för att skapa en gynnsam miljö för fisk och andra 

vattenlevande djur och växter.  

 

För kraftverket Stackarp finns två alternativ. Alternativ 1 innebär utrivning så att den tidigare åfåran 

återskapas och sedimenten i fåran spolas bort nedströms (se figur 22 sid 36). Alternativ 2 innebär att 

en ny åfåra grävs fram. Detta alternativ innebär att en mindre mängd sediment spolas bort men är 

också dyrare (se figur 18 sid 31).  

 

I samband med utrivningarna kommer det uppstå grumling i ån, främst nedströms Stackarpsdammen. 

Modelleringar visar att grumlingspåverkan kan bestå under ca 3 år. Sedimenten i dammarna består av 

så små partiklar som snabbt transporteras med vattnet till Skälderviken, varför deposition i ån 

förväntas bli begränsad.  

 

Erfarenheter från andra platser med tillfälligt höga nivåer av grumling visar dock på snabb 

återhämtning och återkolonisation av akvatiska organismer.   

Effekterna på de biologiska värdena i och med de planerade utrivningarna bedöms på längre sikt vara 

mycket positiva. Fiskar och andra organismer kommer kunna förflytta sig uppströms och nedströms i 

vattendraget och det som tidigare var dammiljö kommer bli till åsträckor med både lugnflytande och 

strömmande områden. Åtgärderna kommer även medföra möjligheten att uppnå 

miljökvalitetsnormerna (MKN) för vattenförekomsten. 

 

I den kommande ansökan till mark- och miljödomstolen kommer beskrivningen av planerade åtgärder 

och konsekvenser att preciseras. 
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1.1 Bakgrund  
Klippans kommun äger i dag tre kraftverk i Rönne å, Forsmöllan, Klippans bruk och Stackarp.  Med 

syfte att nå god ekologisk status samt återskapa konnektivitet för vattenlevande organismer och 

för att återställa naturvärdena i vattendraget har kommunen för avsikt att inom ramen för den 

Nationella planen för moderna miljövillkor (NAP) riva ut samtliga tre kraftverk med tillhörande 

dammar samt att restaurera åfåran vid kraftverken och dess dammar.   

  

För detta ändamål kommer kommunen att ge in en ansökan om omprövning enligt 24 kap 

miljöbalken alternativt en ansökan enligt 11 kap miljöbalken för utrivning till mark- och 

miljödomstolen i Växjö. Ansökan till mark- och miljödomstolen kommer att ges in senast den 1 

februari 2022.  

  

I samband med utrivning görs avsänkning av de befintliga dammarna vilket återskapar den 

ursprungliga åfåran. Nuvarande botten i dammarna, utöver den ursprungliga fåran, kommer till stor 

del torrläggas och bli land- eller våtmarksområden.  Utrivningen bedöms ge en rad positiva 

konsekvenser, både lokalt och regionalt, för naturmiljön, turism och miljökvalitetsnormer för vatten. 

Skyddsvärda arter som atlantlax, öring, ål, havs- och flodnejonöga samt olika arter av musslor gynnas 

av att det ej finns dammar och hinder i systemet.  

  

Kraftverken har olika historik och komplexitet där Forsmöllan och Stackarps kraftverk har 

kraftverksdammar där sediment ansamlats genom åren. En viktig frågeställning är sedimentens 

potentiella påverkan på nedströms liggande områden vid utrivning. Kraftverket vid Klippans bruk AB 

har inget magasin där sediment samlats. Området kring Klippans bruk har den största naturliga 

fallhöjden i området och här finns även kulturhistoriska värden att beakta samt att det inom 

projektet LIFE- CONNECTS planeras att anläggas en fiskräknare med fokus på att kunna följa 

vandrande fisk.  

  

Inför samråd och kommande ansökan till mark- och miljödomstol har det inom projektet genomförts 

ett antal undersökningar och inventeringar. Arbetet har utförts av konsulter med specialkompetens 

inom biologi, hydromorfologi, byggnadsteknik, sediment, flöden, kulturmiljö, topografi mm.   

  

Syftet med arbete har varit att hitta bästa lämpliga alternativ för respektive kraftverk. Fokus har varit 

på att åtgärder ska ge konnektivitet och skapa vandringsmöjligheter för fisk och andra organismer 

samtidigt som det ska minimera störning på vattendragets ekosystem.  

  

För att Rönne å ska uppfylla de miljökvalitetsnormer som är beslutade för systemet krävs åtgärder 

för att skapa fria vandringsvägar och förbättra hydrologisk regim och konnektivitet. Åtgärder ska vara 

genomförda senast 2027 enligt Vatteninformationssystem Sverige, VISS.   
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1.2 Administrativa uppgifter  
  

ADMINISTRATIVA UPPGIFTER     

Namn  Forsmöllan; Klippan; Stackarp  

Fastighetsbeteckning  Klippan 3:11 (Tidigare 3:10)  

Ägare  Klippans kommun  

Org nummer  212000-0928  

Postadress  Box 17  

   264 21 Klippan  

Kontakt  Tord Andersson  

Telefon  0435-280 16  

Mail  tord.andersson@klippan.se  

Län  Skåne  

Kommun  Klippan  

  

1.3 Planerad ansökan  
Den prövningsgrupp som de tre vattenkraftverken i Rönne å tillhör är Rönne å 96_1 och tid för när 

ansökan senast måste lämnas in är den 1 feb 2022 enligt den Nationella planen för moderna 

miljövillkor (NAP).  

  

I första hand kommer kommunen ansöka om en omprövning för utrivning enligt bestämmelserna i 24 

kap miljöbalken och, för det fall domstolen inte bedömer detta som möjligt, i andra hand att ansökan 

skall ses som en ansökan om tillstånd till utrivning enligt 11 kap 19 § miljöbalken.  

  

Ansökan om utrivning av de tre kraftverken; Forsmöllan, Klippans bruk och Stackarp kommer ske i en 

och samma ansökan, dock kommer utrivningarna rent fysiskt inte att ske samtidigt.   

I samband med själva utrivningen kommer vidare återställande åtgärder att vidtas i- och utefter 

vattendraget i samråd med LIFE-CONNECTS.    

  

För det fall att ansökan måste prövas enligt bestämmelsen i 11 kap 19 § miljöbalken så måste en 

sådan prövning föregås av ett samråd enligt bestämmelserna i 6 kap miljöbalken. Detta 

samrådsunderlag utgör underlag för detta samråd och som sker genom både ett undersöknings- och 

avgränsningssamråd.  

  

I detta underlag redovisas vilka åtgärder som är tänkta att vidtas för att en utrivning av de tre 

vattenkraftverken skall kunna ske samt möjliga miljökonsekvenser på allmänna och enskilda intressen 

till följd av utrivningarna.  

  

1.4 Höjd- och plansystem  
Alla höjdangivelser i detta underlag är angivna i höjdsystemet RH2000. I vissa domar eller annat 

anges SMHIs höjdsystem med lokal fix och konvertering har gjorts för samtliga höjder i detta 

underlag. För konvertering mellan RH2000 och SMHIs höjdsystem används följande: SMHI + 0,10 m = 

RH2000.  
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2.Områdesbeskrivning  
  

2.1 Lokalisering  
 De tre kraftverken Forsmöllan, Klippan och Stackarp med tillhörande dammar ligger i Rönne å i 

Klippans kommun och ägs av kommunen. Kraftverken ligger på fastigheten Klippan 3:11.  

  

Rönne å är ca. 83 km och rinner från Ringsjöarna ner till havet i Skälderviken vid Ängelholm. Ån har 

sin största fallhöjd i Klippans kommun där de tre aktuella kraftverken är placerade (figur 1).  

 
Figur 1. Höjdprofil för Rönne å.  

 

Som framgår av figur 1 återfinns den största nivåskillnaden i ån i anslutning till kraftverken, vilket är 

förklaringen till att kraftverken byggts just där. Det innebär också att det idag finns indämda -

forsmiljöer på den sträckan som kommer att återskapas vid utrivning av kraftverken. 

 

Sträckan nedströms kraftverken, som är det område som ska bedömas avseende påverkan på 

skyddsvärden, består främst av lugnflytande meandrande sträckor i finkornigt sediment, såsom sand, 

silt och ler. Längs dessa finns också stora svämplansytor som årligen översvämmas men som också är 

delvis bortvallade från ån. På kortare partier finns utspolat grus och grövre material, framför allt där 

biflöden mynnar. På den första kilometern nedströms Stackarpsdammen finns tre tydligt markerade 

trösklar med grövre material i form av block, sten och grus. På en sträcka har också block tillförts i 

fiskevårdssammanhang.   

 



9  

  

Området  

 
Figur 2. Bild över de tre kraftverken och dammarna. Övre bild är illustration av nuläget, nedre bild är 

flygfoto från 1940 som visar ursprungliga förhållanden och nuvarande vattenyta är tillagd.  
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2.2 Vattenförekomst och miljökvalitetsnormer (MKN)  
  

  
Figur 3. Vattenförekomsten Rönneå: Klövabäcken-Skärån WA60391049. VISS 2021.  

  

De tre kraftverken ligger inom vattenförekomsten Rönne å: Klövabäcken-Skärån (WA60391049) 

enligt Vatteninformationssystem Sverige, VISS.   

5Ŝƴ ŜƪƻƭƻƎƛǎƪŀ ǎǘŀǘǳǎŜƴ ƛ ǾŀǘǘŜƴŦǀǊŜƪƻƳǎǘŜƴ ŅǊ ƪƭŀǎǎŀŘ ǎƻƳ έaňǘǘƭƛƎέ ό¢ŀōŜƭƭ мύΦ YƭŀǎǎƴƛƴƎŜƴ ŅǊ ǘƛƭƭ 

stor del beroende på kraftverkens påverkan på konnektivitet både i uppströms och nedströms 

riktning och att de utgör definitiva vandringshinder för fisk. Innan utbygganden kunde 

starksimmande arter som lax och ål passera alla tre kraftverken och svagsimmande arter hade 

möjlighet att ta sig förbi Stackarp.   

  

De hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna konnektivitet, hydrologisk regim och morfologiskt tillstånd 

har tidsfrist till 2027 då åtgärder ska vara genomförda för att vattenförekomsten ska uppnå god 

status enligt dessa.  

Tidsfristen är angiven för att det i nuläget ej är tekniskt möjligt att genomföra åtgärder. För de 

kvalitetsfaktorer som påverkas av jordbruk är tidsfristen föreslagen till 2033.  

  

Nedströms finns fem vattenförekomster där ekologisk status i dagsläget antingen är klassade som 

otillfredsställande eller måttlig. Dessa förekomster bedöms påverkas av planerade åtgärder. 
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Påverkan bedöms som negativ på kort sikt och positiv på lång sikt. Uppströms finns fem 

vattenförekomster som kommer påverkas positivt genom förbättrad konnektivitet.   
 

Tabell 1. Sammanställning ekologisk och kemisk status för vattenförekomsten Rönne å: Klövabäcken-Skärån 

WA60391049 enligt bedömning Vattenmyndigheten. Uppgifter från VISS 2021-09-23.  

EKOLOGISK STATUS  MÅTTLIG  

      

Biologiska kvalitetsfaktorer     

Bottenfauna  EJ KLASSAD  

Påväxt- Kiselalger  GOD  

Fisk  MÅTTLIG  

      

Fysikalisk kemiska kvalitetsfaktorer     

Näringsämnen  MÅTTLIG  

Försurning  GOD  

Särskilda förorenade ämnen (SFÄ)  GOD  

      

      

Hydromorfologiska kvalitetsfaktorer      

Konnektivitet  DÅLIG  

Hydrologisk regim  MÅTTLIG  

Morfologiskt tillstånd  MÅTTLIG  

      

KEMISK STATUS  UPPNÅR EJ GOD  

      

Prioriterade ämnen  UPPNÅR EJ GOD  

  

2.3 Tillstånd och domar  
För de vattenkraftsanläggningar som skall rivas ut finns i dag gällande tillstånd för att bedriva 

vattenkraftsverksamhet. (Tabell 2.) I samband med tillståndsprövningen kommer kommunen begära 

att dessa tillstånd upphör.  
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Tabell 2. Gällande domar för kraftverken och verksamhet (översikt huvuddomar).  

Kraftverk/damm  Vad  År/Dom nr  

Forsmöllan  Tillstånd/Dämningshöjd  1946 målnr AD 8/1943  

Forsmöllan  Dämningshöjd/min tappning  1960 målnr A 11/1960  

Forsmöllan  Nytt kraftverk  1983 målnr VA 26/83  

Forsmöllan  Upphävning krav på utsättning regnbåge  2000 målnr 190-00  

Klippan  Tillstånd/Dämningshöjd  1946 målnr AD 5/1943  

Klippan  Ombyggnation  1953 målnr AD 62/1952  

Stackarp  Tillstånd/Dämningshöjd  1946 målnr AD 10/1943  

  

Utöver ovannämnda tillstånd så finns det tre domar (2016) där dåvarande verksamhetsutövaren 

ålagts villkor att installera fingaller, avledningsanordning och flyktväg för fisk. (Dessa åtgärder 

kommer inte utföras i och med att anläggningarna skall rivas ut).  

  

2.4 Gällande planer  
  

2.4.1 Översiktsplan  

Alla kraftverk ligger inoƳ ŘŜǘ ǎƻƳ ƛ ǀǾŜǊǎƛƪǘǎǇƭŀƴ ŀƴƎŜǎ ǎƻƳ έhƳǊňŘŜ ƳŜŘ ŦǀǊƻǊŘƴŀƴŘŜƴέ 

(riksintresse, landskapsbildskydd, naturreservat, strandskydd, vattenskyddsområde)  

 

2.4.2 Detaljplan  

Stackarp och Forsmöllan ligger utanför detaljplanerat område och endast viss del av området vid 

Klippans pappersbruk ligger inom detaljplanerat område.   

  

2.4.3 Riksintresse  

Rönne å är klassat som riksintresse för både naturvård (Rönneås dalgång ς Ageröds mosse, (N 40)) 

och riksintresse för friluftsliv (FM 04 Rönne å).  

Områden som är av riksintresse skall skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada dem.  

  

2.5 Hydrologi   
Ytan på hela avrinningsområdet inklusive Ringsjöarnas avrinningsområde är 1 900 km². 

Medelvattenföringen är 10,9 m³/s vid mätstationen vid Forsmöllan. (Tabell 3). Kraftverken har drivits 

som strömkraftverk med konstanta nivåer och haft liten reglerande förmåga. Forsmöllan har rätt till 

korttidsreglering, vilket inte utnyttjats i modern tid. Inget av verken eller turbiner är i drift i dag men 

dammarna är reglerade och tappning görs genom befintliga luckor i anläggningarna. Ringsjöarna 

regleras enligt dom som fastslår att 2,5 m3/s ska garanteras vid Forsmöllan vid alla tillfällen förutom 

fyra semesterveckor under sommaren då ett minimiflöde sattes till 1,7 m3/s.  
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Tabell 3. Karaktäristiska flöden i Rönne å. Flödesmätning från SMHI:s mätstation vid Forsmöllan 1985-2021. 

(SMHI 2021)   

Karaktäristiska flöden  
Flöde (m3/s)  

Högsta högvattenföring, HHQ  73  

Medelhögvattenföring, MHQ  45,3  

Medelvattenföring, MQ  10,9  

Medellågvattenföring, MLQ  2,35  

Lägsta lågvattenföring, LLQ  0,67  

  

 

2.6 Dammar  
I dammarna Forsmöllan och Stackarp har sediment ansamlats genom dämningarna och de största 

volymerna finns i Stackarpsdammen.   

Undersökningar visar att sedimentet längst uppströms i Forsmölledammen är minst påverkad och att 

Stackarpsdammens sediment uppvisar en högre grad av föroreningar jämfört med 

Forsmölledammens. Vid Klippan är det hårdbotten och inga sedimentprover har tagits. Utbredningen 

av föroreningarna är ojämnt fördelat i dammarna. Högst halter har noterats av kadmium, koppar och 

zink samt av organiska ämnesgrupperna som PCB och PAH. God kemisk status för särskilt förorenade 

ämnen uppnås ej, inte heller för prioriterade ämnen. De beräkningar och modelleringar som gjorts 

visar att halterna i vatten efter utrivning av kraftverken inte kommer att bli så höga att de påtagligt 

påverkar naturmiljön negativt. 

 

 

3. Enskilda och allmänna intressen  
  

3.1 Enskilda intressen  
Det finns enskilda fastigheter belägna i anslutning till Rönne å som kan komma att påverkas av den 

sökta verksamheten. Vidare finns det verksamhetsutövare i anslutning till de platser där utrivningen 

skall ske som har tillstånd till vattenuttag ur Rönne å, för bevattning och processvatten, se nedan. 

Dessa s k särskilt berörda kommer inom ramen för detta samråd, att informeras om de planerade 

åtgärderna.  

  

Vidare så kan fastighetsägare med mark utmed Rönne å, från ca 300 meter uppströms 

Forsmölledammens övre del till och med ca 300 meter nedströms Stackarpsdammens utlopp 

påverkas av utrivnings- och återställandearbetena. För fastighetskartor se kap 7. Fastighetskartor.  

  
3.1.1 Bevattningsuttag  

Inom området som berörs av avsänkning av dammarna finns fyra fastigheter med domar för 

bevattningsuttag. (Tabell 4)  
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Tabell 4. Fastigheter med gällande dom för bevattning.  

Fastighetsbeteckning Dom nr  Domstol  Datum  

Havgård 1:1 (Klippan 3:32)  M 2166-10  MMD Växjö tingsrätt  2012-11-01  

Stackarp 1:37  M 2160-10  MMD Växjö tingsrätt  2012-11-01  

Sönarslöv Svenstorp 6:3   M 2159-10  MMD Växjö tingsrätt  2012-11-01  

Nybygget 1:6  M 1260-10  MMD Växjö tingsrätt  2012-11-01  

  
3.1.2 Klippans pappersbruk AB  

Klippans pappersbruk har uttag för processvatten i sin produktion. Intaget för processvatten ligger på 

en höjdnivå som gör att en avsänkning av dämningen vid Klippans pappersbruk kommer att påverka 

intaget. Dom för Klippans pappersbruks avledande av vatten är A 82/1966.   

 

 

  

3.1.3 Fiskevårdsområden och fiskerätter  

Det finns ett fiskevårdsområde inom berört område, Rönneådalens fiskevårdsområde.  

Det innefattar Rönne å inom Klippans kommun samt de tillrinnande Skärån och Snällerödsån. 

Nedströms finns dessutom Rönneåns nedre fiskevårdsområde i Ängelholms kommun.  

  

Övrigt fiske är enskilt eller samfällt. Fler sträckor arrenderas av fiskeklubbar.  

Uppströms pappersbruket har Klippans Bruks Fiskeklubb en sträcka. Nedströms Stackarp arrenderas 

fisket av Helsingborgs sportfiske och fiskevårdsklubb, Ängelholms Sport och fiskevårdsförening och 

Klippans sport och fiskevårdsförening.  

  

3.2 Allmänna intressen   
  
3.2.1 Naturvärden  

Rönne å har höga naturvärden och är klassad som riksintresse för naturvård. Det finns 

havsvandrande bestånd av lax, havsöring och ål i systemet och även havsnejonöga har påträffats i 

systemet.   

Fler arter av musslor har noterats och totalt finns uppgifter om ca 20 fiskarter i Rönne å. Vissa hotade 

och/eller skyddade arter finns i Rönne å. Exempelvis lax, lake, ål, havsnejonöga sumpkamgälsnäcka, 

äkta målarmussla, utter, forsmossa och pilblad. Den invasiva arten vattenpest finns i rikliga mängder i 

Forsmölledammen och Stackarpsdammen. Arten förekommer också rikligt i åfåran nedströms.  

 

Uppströms berört område i Rönne å finns Natura-2000 områdena Brandeborg och Billinge mölla och 

det är även föreslaget att det ska bli ett Natura 2000-område på sträckan nedströms kraftverken. I 

Skälderviken utanför Rönne ås mynning finns området Nordvästra Skånes havsområde som kan 

komma att påverkas av planerade åtgärder.  

  
3.2.2 Kulturvärden  

Kulturvärden kring kraftverken och dess närområden finns främst i och kring Forsmöllan och Klippan. 

I tabell 5 redovisas identifierade värdefulla kulturhistoriska lämningar samt hur dessa har beaktats.  
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Tabell 5. Sammanställning av vid Forsmöllan identifierade strukturer med kulturhistoriskt värde samt hur 

dessa ska beaktas.  

Forsmöllan  År  Bevara  Övrigt  

Nya dammvallen  1958/1980  NEJ  

Dammvallens NÖ-del RAÄ nr Vedby 90:1 

kräver tillstånd enligt KML.  

Äldre dammvallen  1880  DELVIS  Bevaras delvis  

Såggrund   Före 1850  JA  Fornlämning. Kräver KML  

Kanaler, äldre vattenvägar   Oklart  JA     

Kraftverkbyggnad   1985  NEJ     

Utloppskanal   Oklart  NEJ  Dokumentera  

Tredje nivå konsutredning     NEJ     

 

 

 

Tabell 6. Sammanställning av vid Klippan identifierade strukturer med kulturhistoriskt värde samt hur dessa 

ska beaktas.  

Klippan  År  Bevara  Övrigt  

Dammvallen  1960  NEJ  Dokumentera  

Barriär utloppskanal  1800  DELVIS  Bevaras delvis, äldre delen gjord av sten  

Stenvall uppströms dammvall  1960  NEJ  Upptäcktes under avsänkning 2020  

Bassäng källvattensilning  1896  JA  Beaktas vid arbeten  

Tredje nivå konsutredning     JA     

 

Tabell 7. Sammanställning av vid Stackarp identifierade strukturer med kulturhistoriskt värde samt hur dessa 

ska beaktas.   

Stackarp  År  Bevara  Övrigt  

Dammvallen  1950  NEJ     

Kraftverket  1950  NEJ  Visst kulturhistoriskt värde  

Vattenvägar nedströms  1950  NEJ     

Tredje nivå konsutredning     NEJ     

  

  

3.2.3 Friluftsliv och rekreation  

Hela Rönne å är klassat som riksintresse för friluftsliv (FM 04). Planerade åtgärder bedöms vara 

positiva för både friluftsliv och rekreation.  

  

3.3 Teknisk infrastruktur  
  
3.3.1 Ledningar  

Inom området finns olika typer av ledningar och dessa har identifierats för att arbetet i närheten ska 

genomföras med hänsyn till ledningar. (Tabell 8)  
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Tabell 8. Översikt markledningar i berört område. Sammanställning av Fiskevårdsteknik AB, 2021.  

Magasin  Var  Ledning  

Stackarp  15 m väster om Stackarpsbron  ST- Tryckledning  

Stackarp  70 m öster om Stackarpsbron  V - Huvudledning  

Stackarp  
15 m väster om slut 

sedimentbassäng  
Gasledning i mark PRI  

Stackarp  Vid utloppskanal Klippan  
Elledning jordkabel 20 kV, Kraftledning 

fördelning. (Troligen ovan mark över ån).   

Klippan  
55 m uppströms  

Klippandammen  
S - Huvudledning, V - huvudledning  

Klippan  
10 m öster om vägbro, 

Krikavägen.  
Elledning jordkabel PRI  

Klippan  
200 m väster om vägbro, väg  

21  
Elledning jordkabel PRI  

  
3.3.2 Vägar  

Inom området finns ett antal vägar där de största är vägarna 13 och 21. Utöver det finns främst vägar 

i Klippan samt mindre vägar som ansluter till berört område kring Rönne å (figur 3).  

  
3.3.3 Broar  

Det finns fyra vägbroar samt en före detta järnvägsbro inom berört område (figur 3 och tabell 9).  

 

Tabell 9. Översikt broar i berört område.   

Väg nr  Var  

Väg 13/21  Nedströms Forsmöllan,   

Ingen väg  Fd. järnvägsbro ovan Klippans krv.  

Krikavägen  I Klippan  

Bruksallen  Klippans pappersbruk  

Stackarpsvägen  Uppströms Stackarpsdammen  

  

 3.3.4 Flödesmätstation, SMHI  

SMHI har en mätstation vid Forsmöllan.   

  

3.4 Övrigt  
I övre delen av Forsmöllan finns en anlagd våtmark.  

  

4. Anläggningsuppgifter/nuläge  
  

4.1 Forsmöllan  
Forsmöllans kraftverk byggdes 1910 och har sedan byggts till under 1952, 1984 och slutligen 1986 då 

nytt kraftverk uppfördes. Kraftverket har vid drift en (1) turbin och fallhöjd på 9 m. Dammhöjden på 

ovan liggande dammvall är 6 m och dämningsgränsen är +30,10 m och sänkningsgränsen är +29,10 

m. Kraftverket är ej i drift i nuläget.  
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Dämningen vid Forsmöllan har skett i flera steg där en gammal kvarndamm finns kvar på en lägre 

nivå och en senare anlagd kraftverksdamm är den som dämmer till en högre nivå i dagsläget. Den nya 

dammvallen anlades under mitten av 1900-talet och dämmer över tidigare svämplan till en stor 

öppen vattenyta.   

  

Dämningen har medfört att sediment ansamlats inom indämningsområdet och undersökningar och 

modelleringar visar att det vid öppning/avsänkning kommer innebära att sediment eroderas och 

transporteras nedströms i systemet.   

 

Äldre dämning bedöms vara mer anpassad till den ursprungliga fåran uppströms. Det är tydligt att 

den äldre dämningsnivån är satt för att minimera påverkan på omkringliggande marker. Den 

ursprungliga fåran bedöms vara relativt låglutande, under 0,2 %, där bottenmaterialet består av en 

stor andel finkornigare material men även inslag av block, sten och grus. Tydliga svämplan har kantat 

hela fåran. Liknande sträckor finns uppströms som ger en god bild av hur fåran inklusive dalgång såg 

ut innan dämning.   

  
Figur 4. Forsmöllan, överst t v flygfoto över dammens nedre del, överst t h gamla 

dammvallen, nedan t v utskov, nedan t h nedströms damm och kraftverk.  
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Figur 5. Ritning Forsmöllan kraftverk nuläge, Hydroterra 2020.  

  
Figur 6. Illustration Forsmöllan vid turbindrift. Av Carina Lindqvist, Naturcentrum  
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4.2 Klippan  
  
Klippans pappersbruks kraftverk togs i drift 1938 och dämningen vid Klippans pappersbruk har skett i 

flera steg där den första papperskvarnen uppfördes 1637 vilket innebär att bruket har lång historik. 

Den senaste dammvallsombyggnaden gjordes under 1960-talet.  

  

Kraftverket har vid drift en (1) turbin och fallhöjd på 8,5 m. Dammhöjden på ovan liggande damm är 

3 m och dämningsgräns är + 20,66 m och sänkningsgränsen är +20,52 m. Kraftverket är ej i drift i 

nuläget. Dammen och befintliga strukturer finns kvar och dämning fungerar för intaget till Klippans 

pappersbruk. Det finns grävd kanal uppströms och dämmet/tröskel är gjuten.  

Fallet bedöms endast ha varit passerbart för starksimmande arter som lax, öring och ål.  

  

Dämningen sker endast inom fåran och dämmer alltså inte över svämplan eller liknande. Sträckan 

uppströms dämmet är kraftigt rensad och kanaliserad. Inom dämningsområdet finns dock mer eller 

mindre naturliga trösklar kvar vilka kan i relativt stor utsträckning återfå sin naturliga dynamik vid 

avsänkning av dämmet. Bottnen inom dämningsområdet är i stort sett uteslutande hårdbotten som 

domineras av sten och grus utan några större pålagringar av finkornigare sediment. Äldre svämplan 

finns längs med fåran vilket tyder på att lutningen i ursprunglig fåra varit låg och förekomst av 

sediment såsom grus och sand varit dominerande.   

  

   
Figur 7. Klippan, de översta bilderna visar befintliga dammen. Nedan t v är forsen nedströms bron och 

nedan t h är turbinkanalen inne på bruket.  
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Figur 8. Ritning nuläge Klippan, skissutkast gjord av Hydroterra, 2020.  

  

  
Figur 9. Illustration Klippan vid turbindrift. Av Carina Lindqvist, Naturcentrum  


